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Antybiotyki jako częśó składowa rozcieńczal-
nika Óodawarl" są rutynowo w procesie lron-

kim do hamowania rozu,oju bakterii waTun-

W latach siedemdziesiątych w USA i Kan,a-
dzte zaczęto stosować oprócz standardowego ze-

że również za pośre,dnictwem nasienia.
Problem i znaczenie mikoplazm i ureaplazm

w stanach chorobowych, pomimo że mikoplaz-
my z narządów rozrodcz;lch bydła były izolo-
wane już w 1947 r. (7, 14), a ureaplazmy w
196? (16), pozostaje nadal otwarty. Drobno-
ustroje te izoluje się bowiem z nasienia i l:.i-
rządów płc
zdrowych,
jak też od
ności (2, 3, 14, 23). Eksperymentalne zakażanie
krów i buhajów szczepami I|tI. bouigenital,iunl
i M" bouis udowodniło, że namnażanie miko-

buhajów, pcCdawanemu mrożeniu.

Leczenie antybiotykami buhajów, które są

miko- i ureaplazmy, ale hamrrje również wzrost
niektór)rch bakterii, przy czyrn warte jest pod-
kreślenie jego działania na Ps. aerugźnosa.

Jest jednak niewiele ant;,biotyków kontro-
Iujących rozwój miko- i ureaplazm. I tak np.
penicyliny i cefalospory,ny są całkowicie nie-
efektywne, ponieważ ich działanie polega na

553



Nr 9-10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XLV

zakłócaniu fornrowania ściany komórkowej,
której ani miko- ani ureaplazmy nie posiada-
ją. Rifampin, trimetroprim, sulfonamidy, nitro-
furantoin. polimyksyna, wankomycyna również

ą na eaplazmy (4, 5).
niko1 i kanamycyna
dział ym tylko stop-

triu. Lorton (17) badał skuteczność działania
amikacyny, klindamycyny, gentamycyny, lin-
cospectiny, minocyny i tylozyny na mikroflorę
nasienia, jak również wpływ tych antybioty-
kórv na ruch postęporvy plemników oraz na po-
wstawanie ewentualnych zmian morfologicz-
nych, szczególnie dotyczących akrosomów. Wy-
mienione antybiotyki stos,owano pojed5rng29, \M
różnych kombinacjach, jak również w różnych
koncentracjach. Odniesieniem był zestaw antv-
biotyków dodawanych rutynowo do nasienia
tzn,,. penicylina, strept,omycyna i polim;zksy-
na B. Wyniki wskazywały, że kombinacja ge,n-
tamycyny - 500 pg/ml, tylozyny - 100 pł§/ml
i lincospectiny 

- 300/600 p8/m1 była najsku-
teczniejsza w działaniu na mikroflorę obecną
w nasieniu, równocześnie nie powodując zmian
jakości nasienia. Badania te potwierdził Shin
(20), zwracając szczególną uwagę na kontrolę
takich drobnoustrojów iak: C. fetus, Haemo-
philus somlnlls, M. bouigertżtalium, Mgcoplasma
spp. i Ureayllasma spp., jak również Pseudo-
mongs spp. Shin (21) badał tez aktywność po-
jedynczych antybiotvków na rodzaje czy szcze-
py wyizolowanych drobnoustrojów w zależno-
ści od użytych rozcieńczalników nasienia. Zo-
stało stwietdzo,ne, że roźcieńczalniki zawierają-
ce gentamycynę, tylozynę i lincospectinę były
efektywniejsze od rozcieńczalników zawierają-
cych penicylinę, streptomycynę i polinryks_lz-
nę B, jeżeli chodziło o efekt działania na M. bo-
uis, M. b oużg enitalium, My c oplasma spp. i IJ r ea-
plasma spp. Dalsze badania 1a,ykazały ró.łnież
(I7), że zastosowana kombinacja gentam;rcyny,
tylozyny i lincospectiny nie wpłynęła nieko-
rzystnie ,na cechy jakościowe nasienia (15).

W po,czątkowych badaniach Lein (16) stwier-
dzlł, że lincomycyna i spectinomycyna dodane
do rozcieńczalnika działały hamująco tylko na
mikoplazmv i dopiero dodatek minocyny roz-
sze,rzał efektywność działania również na urea-
plazmy. Natomiast późniejsze badania Shina (20)
wykazały, że lincomycyna i spectinomycyna w
połączeniu z tylozyną i gentamycyną eliminują
zarówno miko-, jak i lrreaplazmy z nasienia bu-
hajów.

Zwtększający się obrót nasieniem w skali
międzynarodowej spowodował zrłrrócenie szcze-
gólnej uwagi na walory higieniczne tego pro-
duktu i w rezu]tacie nasienie będące przedmio-
tem handiu jest z zasady wolne od zanteczysz-
czeń bakteryjnych. A ,*,ymogi stawiane w obro-
cie nasieniem sprawiają, że dodatek antybioty-
ków o }ramującym działaniu równiez na Toz-
wój miko- i ureaplazm jest wprovradzany do
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praktyki produkcji nasienia w krajach względ-
nie organizacjach, zajmujących główne pozycje
w handlu nasieniem.

Przedstawione wcześrliej wyniki przeprowal
dzonych badań doprowadziły do zastąpienia pe-
nicyliny, streptomycyny i polimyksyny B in-
nymi antybiotykami o szerszym spektrum dzia-
łania. W rezultacie od 1 stycznia 1988 r. ame-
rykańska organizacja Certified Semen Services
(CSS), nadzorująca działalność stacji unasiennia-
nia, wprowadzlła gentamycynę, tylozynę i lin-
cospectinę jako obowiązujący w USA dodatek
antybiotyków do rozcieńczalnika nasienia bu-
hajów.

Na podstawie długoletnich badań prowadzo-
nych w na,szym zakładzie, a dotyczących lrak-
teriologii nasienia, można stwierdzić, że sku-
teczność dodatku antybiotyków stosowanych od
kilkunastu 1at w praktyce produkcji nasienia
stacji hodowli i unasie,nniania zwietząt jest nie-
wystarczająca (22) i może należałoby brać pod
uwagę wprowa,dzeni.e innych antybiotyków,
bardziej skutecznych i o szerszym spektrum
działania,
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